Dall'*usus* si approda alla *scientia* (di cui al § 211), che può essere insegnata ad altri. Le situazioni, tuttavia, non sono sempre semplici, da repertorio. Ecco dove occorre lo *studium suum*. Vale per il *vir bonus*, ma anche per il *dicendi peritus*, come si vede in un passo antecedente del discorso di Antonio (Cic. *de orat.* 2, 186b; 2, 187b)³⁰:

sicut medico diligenti, priusquam conetur aegro adhibere medicinam, non solum morbus eius, cui mederi volet, sed etiam consuetudo valentis et natura corporis cognoscenda est, sic equidem cum adgredior in ancipiti causa et gravi ad animos iudicum pertractandos, omni mente in ea cogitatione cura-que versor, ut odor, quam sagacissime possim, quid sentiant, quid existiment, quid exspectent, quid velint, quo deduci oratione facillime posse videantur. [...] Sed tantam vim habet illa, quae recte a bono poeta dicta est

²⁴ Nella perifrasi *si quis omnium rerum atque artium rationem naturamque comprehenderit*.

²⁵ Cfr. Cic. *Luc.* 5; *Cato* 3.

²⁶ Richiama il catoniano *rem tene verba sequentur* (Iul. Vict. *rhet.* 3, 10 [= p. 374 Halm]), ma con uno sviluppo tutto ciceroniano (si osservi la clausola *peperissē vidēātūr* in peone primo seguito da spondeo/coreo).

²⁷ Cic. *de orat.* 2, 1-11 (in particolare 2, 4); 2, 55-59. Lo affermava fondandosi su testimonianze familiari e di Crasso stesso (Cic. *de orat.* 2, 2).

²⁸ Cic. *de orat.* 2, 87, ma è importante l'intera sequenza dei §§ 77-87.

²⁹ Cic. *de orat.* 1, 208; 2, 129; 2, 131; 2, 146; 2, 160; 2, 162; 2, 180.

³⁰ Ma è importante tutta la sequenza dei §§ 186-187.

«flexanima atque omnium regina rerum oratio», ut non modo inclinantem excipere aut stantem inclinare, sed etiam adversantem ac repugnantem, ut imperator fortis ac bonus, capere possit.

In questo passo *studium suum* è svolto con *equidem cum adgredior in ancipiti causa et gravi ad animos iudicum pertractandos, omni mente in ea cogitatione curaque versor, ut odoror, quam sagacissime possim, quid sentiant*. È evidente il carattere stocastico di questa investigazione, il cui esito può essere diverso da quello desiderato. Non per nulla Antonio-Cicerone paragona il compito dell'oratore con quelli del medico e dello stratego: la medicina e la strategia sono *στοχαστικά τέχναι* o *artes coniecturales*. Su questo tema tornerò più avanti in un apposito *excursus* (cap. 6). Esso rinvia di per sé alla cultura greca; ciò vale, in particolare, per il paragone con il mestiere del medico³¹.

In effetti Cicerone, *de orat.* 2, 132-136, fa menzionare ad Antonio i tre *status* della dottrina retorica preermagorea (*factumne sit [...] quale sit, an quod nomen habeat*), omettendo il quarto, introdotto da Ermagora di Terno (II secolo a.C.), della *μετάληψις* o *constitutio translativa*³². Gli fa menzionare la distinzione fra la *quaestio* in cui *sine personis atque temporibus de universo genere quaeratur* (ζητήματα ἀόριστα) e il genere di causa *quod personis certis et temporibus quaeratur* (ζητήματα ὀρισμένα); gli fa sostenere, forse in accordo con Ermagora, che nell'oratoria civile il secondo tipo, ipotetico, si riconduce sempre al primo, tetrico³³.